(11) Porém, é de fato verdadeiro que os corpos são por si mesmos inertes, se o concebemos corretamente; a saber, na medida em que se supõe um corpo estar em repouso por alguma razão, nesta medida ele

ab alio concitari patiatur; non magis quam suapte sponte mutare sibi potest gradum velocitatis aut directionem, quam semel habet, aut pati facile ac sine resistantia, ut ab alio mutetur. Atque adeo fatendum est, extensionem, sive quod in corpore est geometricum, si nude sumatur, nihil in se habere, unde actio et motus proficiscatur: imo potius materiam resistere motui per quandam suam *inertiam naturalem* a Keplero pulchre sic denominatam, ita ut non sit indifferens ad motum et quietem, uti vulgo rem aestimare solent, sed ad motum pro magnitudine sua vi tanto majore activa indigeat. Unde in hac ipsa vi passiva resistendi (et impenetrabilitatem et aliquid amplius involvente) ipsam *materiae primae* sive molis, quae in corpore ubique eadem magnitudinique ejus proportionalis est, notionem colloco, et ostendo hinc alias longe, quam si sola in corpore ipsaque materia inesset cum extensione impenetrabilitas, motuum leges consequi; et uti in materia *inertiam* naturalem oppositam *motui*, ita in ipso corpore, imo in omni substantia inesse *constantiam* naturalem oppositam *mutationi*. Verum haec doctrina non patrociniatur, sed potius adversatur illis, qui rebus actionem adimunt: nam quam certum est, materiam per se motum non incipere, tam certum est (quod experimenta etiam ostendunt praeclara de motu impresso a motore translato) corpus per se conceptum semel impetum retinere *constansque* in levitate sua esse, sive in illa ipsa mutationis suae serie, quam semel est ingressum, perseverandi habere nisum. Quae utique activitates atque entelechia, cum materiae primae sive *molis*, rei essentialiter passivae, modificationes esse non possint, uti praeclare (quemadmodum sequente paragrapho dicemus) ab ipso judiciosissimo Sturmio agnitum est, vel hinc judicari potest, debere in corporea substantia reperiri *entelechiam primam*, tandem $\pi\rho\tilde{\omega}\tau\omicron\nu\delta\epsilon\kappa\tau\iota\kappa\acute{o}\nu$ activitatis, vim scilicet motricem primitivam, quae praeter extensionem (seu id quod est mere geometricum) et praeter molem (seu id quod est mere materiale) superaddita, semper quidem

não poderá se colocar em movimento por si mesmo, nem tolerará ser movido por um outro corpo sem oferecer resistência; não mais do que pode, por sua própria espontaneidade, mudar o grau de velocidade ou direção uma vez adquirido, nem receber facilmente e sem resistência uma alteração por outro corpo. E por isso é preciso admitir que a extensão, ou seja, o que no corpo é geométrico, se for considerada pura e simplesmente enquanto tal, não tem nada em si donde possa iniciar a ação e o movimento: antes deve-se considerar que a matéria resiste ao movimento por uma certa *inércia natural*, assim belamente denominada por Kepler¹⁹, de modo que não é indiferente ao movimento e ao repouso, como se costuma vulgarmente estimar a questão, mas requer para o movimento uma força ativa tanto maior quanto for seu tamanho. Donde eu colocar nesta mesma força passiva de resistência (que inclui a impenetrabilidade e também algo mais) a própria noção de *matéria prima* ou massa [*molis*], que no corpo é em toda parte a mesma e proporcional à sua grandeza, e a partir disso mostro que, se houvesse no corpo e na própria matéria somente impenetrabilidade com extensão, seguir-se-iam leis dos movimentos inteiramente outras; e assim como na matéria há uma *inércia* natural que se opõe ao *movimento*, também no próprio corpo, e mesmo em toda substância, inere uma *constância* natural que se opõe à *mudança*. De fato esta doutrina não defende, mas se opõe àqueles que privam as coisas de ação: pois tão certo como a matéria não começa por si mesma o movimento, igualmente é certo (o que também mostram os claríssimos experimentos sobre o movimento impresso por um *motor translatus*²⁰) que o corpo, tendo uma vez recebido o ímpeto, o retém por si mesmo, e é *constante* em sua mobilidade, ou seja, empenha-se em perseverar na própria série de mudanças na qual uma vez ingressou. Certamente, estas atividades e enteléquias não podem ser modificações da matéria primeira ou *massa* [*molis*], que é coisa essencialmente passiva,

agit, sed tamen varie ex corporum concursibus per conatus impetusve modificatur. Atque hoc ipsum substantiale principium est, quod in viventibus *anima*, in aliis *forma substantialis* appellatur, et quatenus cum materia substantiam vere unam, seu unum per se constituit, id facit quod ego Monadem appello, cum sublatis his veris et realibus unitatibus, non nisi entia per aggregationem, imo quod hinc sequitur, nulla vera entia in corporibus sint superfutura. Etsi enim dentur atomi substantiae, nostrae scilicet Monades partibus carentes, nullae tamen dantur atomi molis, seu minimae extensionis, vel ultima elementa, cum ex punctis continuum non componatur, prorsus uti nullum datur ens mole maximum, vel extensione infinitum, etsi semper alia aliis majora dentur; sed datur tantum ens maximum intensione perfectionis, seu infinitum virtute.

(12) Video tamen celeberrimum Sturmium in hac ipsa Dissertatione Apologetica cap. 4. §7 et seqq. insitam corporibus vim motricem argumentis quibusdam impugnare aggressum. *Ex abundanti*, inquit, *hic ostendam, ne capacem quidem esse substantiam corpoream potentiae alicujus ACTIVE motricis*. Quanquam ego non capiam, quae possit esse potentia non active motrix. Gemino autem se usurum ait argumento, uno a natura materiae et corporis, altero ex natura motus. *Prius* huc redit: materiam

como foi claramente reconhecido pelo judicioso Sturm (como diremos no parágrafo seguinte); daí que se pode julgar que na substância corpórea se deve encontrar uma *enteléquia primeira*, enfim um substrato primeiro [*proton dektikon*] de atividade, isto é, uma força motriz primitiva, que se acrescenta à extensão (ou ao que é apenas geométrico) e à massa [*molem*] (ou ao que é apenas material), que decerto age sempre, mas é modificada diversamente pelo concurso dos corpos, pelo esforço [*conatus*] e pelo ímpeto. E é este mesmo princípio substancial que é chamado nos viventes *alma*, e nos outros seres *forma substancial*. E na medida em que constitui com a matéria uma substância verdadeiramente una, ou seja, um uno por si [*unum per se*], isto forma o que chamo de Mônada. Uma vez suprimidas essas verdadeiras e reais unidades, não restará nada nos corpos senão entes por agregação, e mesmo, o que se segue disso, não haverá entes verdadeiros nos corpos. Com efeito, embora se deem átomos de substância, isto é, nossas Mônadas sem partes, não se dão átomos de massa, isto é, de extensão mínima, ou elementos últimos, pois o contínuo não é composto de pontos. Em uma palavra, não se dá nenhum ente máximo em massa [*mole*] ou infinito em extensão, embora deem-se sempre uns maiores do que outros; porém dá-se um só ser máximo em intensidade de perfeição ou infinito em potência.